

15. maj 2015

Forslag til forespørgselsdebat om, demokratiets vilkår. Har vi i dag et system der fremmer demokratiet, eller kan vi komme med forbedringer, der styrker vores demokrati, både med hensyn til befolkningens deltagelse, organisationers deltagelse og mediernes situation.

(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Fra Siumut skal vi komme med følgende bemærkninger:

Det er vigtigt, at man kender til hvordan de grundlæggende demokratiske spilleregler fungerer, hvordan forstår vi ordet demokrati, i hvilke anledninger benytter vi os af ordet og hvornår er det i det hele taget meningen, at vi benytter os af demokratiet og hvornår sættes det ud af kraft?

Det er vigtigt at have en holdning til demokratiet; hvordan vil vi som samfund benytte os af demokratiet, det er trods alt vigtigt, at vi alle har nogenlunde den samme opfattelse af demokratiet når det udmøntes i praksis.

I vort land er hele vores politiske system sat op efter et demokratisk system og alt køres derefter. I den helt grundlæggende og praktiske udformning betyder det for eksempel, at de valgkampe der afholdes op til et valg, fungerer efter de samme demokratiske principper, ligesom vi i dag finder det helt naturligt, at vi som følge af vort demokratiske spillerum, lader et flertal af vælgerne sætte deres folkevalgte repræsentanter ind og sidde på deres vegne i de dertil indrettede politiske systemer.

Vi mener, at en del af det demokratiske system indebærer frihed under ansvar til, at kunne udtrykke sin mening, dog er det vigtigt, at vi er bevidste om hvad vi bruger vores demokratiske rettigheder til. Når vi nu er inde på de demokratiske spilleregler, er det vigtigt at fremhæve, at demokratiet gennemføres så retfærdigt som muligt og at alle oplysninger er tilgængelige for alle.

Vi mener fra Siumut, at et stærkt samfund, der udnytter sit fulde potentiale opstår, når hver enkelt samfundsmedlem selv søger de nødvendige informationer og dermed udviser den nødvendige ansvarlighed, ligesom, at hver enkelt samfundsborger må forstå, at benytte sig af de informationer der er tilgængelige for alle på lige vilkår, dog skal man passe særligt på, når man består af et samfund med kun ganske få borgere, at de tilgængelige oplysninger vi får, via den daglige presse sker udfra et sobert grundlag, idet der ingenting skal til for, at sager bliver farvet og får en helt anden betydning og udfra den konstante nyhedsstrøm, der kommer fra de forskellige kilder, er det nødvendigt at vi selv har grundlæggende viden og kan være kritiske og stille krav hertil, ikke mindst som følge af, at medierne udnyttes til politiske budskaber, hvorfor det er særlig nødvendigt og ønskeligt, at skabe en naturlig retfærdig balance, der giver alle de samme muligheder og afhængig af den nyhedsform, der nu anvendes, skal man passe særligt på, at være yderst forsigtig og gøre arbejdet så omhyggeligt som muligt således, at man ikke risikerer, at opdigte historier der ligger for langt fra sandheden, hvilket i øvrigt nemt kan ske ved en fejl, ja, påpasseligheden bør ikke blive mindre i et samfund med ganske få indbyggere, tværtimod må man være mere vågen.

I Siumut mener vi, at en kritisk tilgang til information som kan danne grundlag for en debat imellem opponenter, er sundt i sig selv men også og især for det aktive demokratiske samfund, med respekt for menneskerettighederne, idet borgerne selv bør gives den demokratiske mulighed for selv at kunne tænke frit og tage stilling.

Vi mener ikke, at det er nok, at debattere holdninger omkring medbestemmelse med grundlag i økonomi, for tror vi det, så vil det i sidste ende kunne gå udover borgernes medbestemmelse, og i vores bestræbelser på at ville opnå et mere oplyst samfund, er det vigtigt, at vi når ud til de voksne, forældre, børneinstitutionerne, folkeskolerne, uddannelsesinstitutionerne, de ældre, at vi kommer ud der hvor de allesammen er, og at der de pågældende steder altid forefindes tilgængelige oplysninger, information og data, ligesom ikke skal forglemmes bibliotekerne, og at de kulturelt baserede oplysende tiltag, skal ske igennem de allerede tilstedeværende muligheder, hvilket vi finder meget vigtigt.

Fra Siumut støtter vi op om demokratiet drives såvidt forstået af alle med hensyntagen og ikke i strid med borgernes frihed til selv at danne deres holdninger skal garanteres.

Siumut har respekt for det enkelte menneskes selvstændige meningsdannelse, muligheden for det frie valg og selv kan foretage egne beslutninger.

Fra Siumut vil vi med disse bemærkninger, tilslutte os den spændende diskussion og fremkomme med vore synspunkter.

Suka K.Frederiksen
Siumut